combustibles et d’énergie. Il n’a pas d’impact au niveau du résultat net consolidé et des capitaux propres
consolidés du Groupe.

2.4 IAS 27 « Etats financiers consolidés et individuels » révisée

La norme IAS 27 révisée modifie les dispositions de la norme IAS 7 « Tableau des flux de Trésorerie » de
manière rétrospective. De ce fait, une information comparative de la période précédente est fournie.
L’ensemble des flux de trésorerie résultant de changements du pourcentage d’intérêt dans une filiale sans perte
de contrôle est dorénavant présenté sur une ligne dédiée (« Transactions avec les participations ne donnant pas
le contrôle ») au sein des flux de financement dans le tableau de flux de trésorerie consolidé. Ces flux de

GROUPE EDF - COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2010

   13/44

trésorerie étaient auparavant présentés au sein des flux d’investissement, au niveau de la ligne « Acquisitions /
cessions de sociétés sous déduction de la trésorerie acquise / cédée ».

2.5 Impact sur le compte de résultat du 1er semestre 2009

(en millions d'euros)

S1 2009
publié

Impacts
IFRIC18

Impacts
IFRIC 12

Impacts
couverture

économique -
IAS 39

S1 2009
retraité

Chiffre d'affaires 34 897 103 1 (174) 34 827

Achats de combustibles et d'énergie (13 860) - - (135) (13 995)

Autres consommations externes (5 138) - - - (5 138)

Charges de personnel (5 758) - - - (5 758)

Impôts et taxes (1 650) - - - (1 650)

Autres produits et charges opérationnels  1 650 - - - 1 650

Excédent brut d'exploitation 10 141 103 1 (309) 9 936
Variations nettes de juste valeur sur instruments dérivés
Energie et Matières Premières hors activités de trading

- 309 309

Dotations aux amortissements (3 383) (95) - - (3 478)

Dotations nettes aux provisions pour renouvellement des
immobilisations en concession

(296) - - - (296)

(Pertes de valeur) / reprises (17) - - - (17)

Autres produits et charges d'exploitation 330 - - - 330

Résultat d'exploitation 6 775 8 1 - 6 784

Coût de l'endettement financier brut  (1 271) - - - (1 271)

Charge d'actualisation (1 592) - - - (1 592)

Autres produits et charges financiers 661 - - - 661

Résultat financier (2 202) - - (2 202)

Résultat avant impôts des sociétés intégrées 4 573 8 1 - 4 582

Impôts sur les résultats (1 520) (3) - - (1 523)

Quote-part de résultat net des entreprises associées 138 - - - 138

Résultat net consolidé 3 191 5 1 - 3 197

dont résultat net part attribuable aux participations ne
donnant pas le contrôle

74 - - - 74

dont résultat net part du Groupe 3 117 5 1 - 3 123

GROUPE EDF - COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2010

   14/44

2.6 Impact sur le bilan au 31 décembre 2009

ACTIF
(en millions d'euros)

31.12.2009 Impacts
IFRIC 18

Impacts
IFRIC 12

31.12.2009
retraité

Goodwill 13 526 - - 13 526

Autres actifs incorporels 5 455 - 124 5 579

Immobilisations en concessions de distribution publique
d'électricité en France 42 451 - - 42 451

Immobilisations en concessions des autres activités 28 251 (1 270) (124) 26 857

Immobilisations de production et autres immobilisations
corporelles du domaine propre

58 734 - - 58 734

Participations dans les entreprises associées 4 421 - - 4 421

Actifs financiers non courants 24 498 - - 24 498

Impôts différés 3 099 (609) - 2 490

Actif non courant 180 435 (1 879) - 178 556

Stocks 12 662 - - 12 662

Clients et comptes rattachés 19 633 - - 19 633

Actifs financiers courants 12 450 - - 12 450

Actifs d'impôts courants 376 - - 376

Autres débiteurs 8 111 - - 8 111

Trésorerie et équivalents de trésorerie 6 982 - - 6 982

Actif courant 60 214 - - 60 214

Actifs détenus en vue de la vente 1 265 - - 1 265

TOTAL DE L'ACTIF 241 914 (1 879) - 240 035

CAPITAUX PROPRES ET PASSIF
(en millions d'euros)

31.12.2009 Impacts
IFRIC 18

Impacts
IFRIC 12

31.12.2009
retraité

Capital  924 - - 924

Réserves et résultats consolidés 27 028 1 934 5 28 967

Capitaux propres – part du Groupe 27 952 1 934 5 29 891

Intérêts attribuables aux participations ne donnant pas
le contrôle 4 773 3 - 4 776

Total des capitaux propres 32 725 1 937 5 34 667

Provisions pour aval du cycle nucléaire 17 531 - - 17 531

Provisions pour déconstructions et pour derniers cœurs 20 003 - - 20 003

Provisions pour avantages du personnel 13 412 - - 13 412

Autres provisions 1 188 - - 1 188

Provisions non courantes 52 134 - - 52 134

Droits des concédants sur les biens en concessions
de distribution publique d'électricité en France
- existants 19 667 - - 19 667
- à renouveler 20 217 - (7) 20 210

Passifs financiers non courants 44 755 - - 44 755

Autres créditeurs 5 725 (2 365) - 3 360

Impôts différés 7 652 - 2 7 654

Passif non courant 150 150 (2 365) (5) 147 780

Provisions  5 858 - - 5 858

Fournisseurs et comptes rattachés 13 348 - - 13 348

Passifs financiers courants 16 560 - - 16 560

Dettes impôts courants 564 - - 564

Autres créditeurs 22 298 (1 451) - 20 847

Passif courant 58 628 (1 451) - 57 177
Passifs liés aux actifs détenus en vue de la vente 411 - - 411

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET DU PASSIF 241 914 (1 879) - 240 035

GROUPE EDF - COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2010

   15/44

2.7 Impact sur le tableau de flux de trésorerie du 1er semestre 2009

(en millions d'euros)
S1 2009
publié

Impacts
IFRIC18

Impacts
IFRIC 12

Impact
IAS 7

amendée

S1 2009
retraité

Opérations d'exploitation :

Résultat avant impôt des sociétés intégrées 4 573 8 1 - 4 582

Amortissements, provisions et variations de juste valeur 2 500 95 (1) - 2 594

Produits et charges financiers 865 - - - 865

Dividendes reçus des entreprises associées 146 - - - 146

Plus ou moins-values de cession (324) - - - (324)

Variation du besoin en fonds de roulement 335 (103) - - 232

Flux de trésorerie nets générés par l'exploitation 8 095 - - - 8 095

Frais financiers nets décaissés (813) - - - (813)

Impôts sur le résultat payés (85) - - - (85)

Flux de trésorerie nets générés par les activités
opérationnelles

7 197 - - - 7 197

Opérations d'investissement :

Acquisitions / cessions de sociétés sous déduction de la
trésorerie (acquise / cédée)

(11 084) - - 120 (10 964)

Acquisitions d'immobilisations incorporelles et corporelles (5 565) - - - (5 565)

Cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles  84 - - - 84

Variations d'actifs financiers (594) - - - (594)

Flux de trésorerie nets liés aux activités d'invest issement (17 159) - - 120 (17 039)

Opérations de financement :

Transactions avec les participations ne donnant pas le contrôle - - - (120) (120)

Dividendes versés par EDF (1 164) - - - (1 164)

Dividendes versés aux participations ne donnant pas le
contrôle

(61) - - - (61)

Achats / ventes d'actions propres 1 - - - 1

Flux de trésorerie avec les actionnaires (1 224) - - ( 120) (1 344)

Emissions d'emprunts 20 362 - - - 20 362

Remboursements d'emprunts (8 668) - - - (8 668)

Augmentation des passifs spécifiques des concessions 94 - - - 94

Subventions d'investissement 45 - - - 45

Autres flux de trésorerie liés aux activités de fin ancement 11 833 - - - 11 833

Flux de trésorerie nets liés aux activités de finan cement 10 609 - - (120) 10 489

Variation nette de la trésorerie et des équivalents  de
trésorerie

647 - - - 647

Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouvertu re 5 869 - - - 5 869

Incidence des variations de change  (326) - - - (326)

Produits financiers sur disponibilités et équivalents de
trésorerie

39 - - - 39

Incidence des autres reclassements (20) - - - (20)

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôtur e 6 209 - - - 6 209

GROUPE EDF - COMPTES CONSOLIDES AU 30 JUIN 2010

   16/44

Note 3 - Evolutions réglementaires en France

3.1 Concessions de forces hydrauliques